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Erős vár a mi Istenünk!

Elérhetőségeink: 

Evangélikus Egyházközség 

6400 Kiskunhalas

Szilády Áron u. 22.

Honti Irén lelkész:  06 20-824-56-29  és hirene@citromail.hu

Lakás: Kiskunhalas, Erdei F. tér 5/B. 

Andriska Pál felügyelő 06-20-824-47-85  és  77/422-379

Lakás: Kiskunhalas, Gyöngyvirág u. 22. 

Rendszeres alkalmaink

• Vasárnaponként 10 órakor istentisztelet imaházunkban;
minden hónap utolsó vasárnapján úrvacsoravétellel.

• Minden hónap 2. vasárnapján 10 órakor ifjúsági istentisztelet.

• Szombatonként este 6 órakor ifjúsági összejövetel imaházunk klubszobájában. 
• Minden hónap utolsó szombatján este 6 órakor  taize-i imaest, melyet 

hirdetünk.

Péntekenként 9-10 óra: hivatali fogadóórát tartunk irodánkban.

Bármilyen kérésével, igényével:  pl. személyes beszélgetés, vagy 

keresztelési temetési szolgálatok, megtalálhatóak vagyunk a fenti 

elérhetőségeinken.
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Előszó

 Kedves Testvérek!

 

  Ez  a  harmadik  alkalom,  hogy  kiskunhalasi  gyülekezetünk  kiadványával 
találkozhatnak.  Ez  is  valaminek  a  kezdetét  jelentette  Húsvétkor,  amikor  az  első 
újságunk jelent  meg.  Minden  reménység  szerint  ez  a  megújulás,  ez  a  dinamikus 
fejlődés folytatódni fog a jövőben is.

   Most szeptembertől indul be a rendszeres hitoktatás, melyen a jövő nemzedéke 
találkozhat  Isten  szavával,  később  pedig  reméljük  csatlakozni  fognak  ifjúsági 
csoportunkhoz,  melyek  szombaton  este  6  órakor  kezdődnek  imaházunk 
klubszobájában. 

A továbbiakban többször találkozhatnak azzal a gondolattal, hogy mennyire fontos 
az  Isten  ügye.  Mind  a  hitoktatásban  a  gyerekek  miatt,  viszont  ne  felejtsük  el  a 
felnőtteket sem, akiknek napról napra helyt kell állni szülőként, dolgozó emberként, 
társként. Ezen kötelességek között a keresztyéni kötelességek is csak egy fölösleges 
tehernek tűnnek, pedig nem azok. Ez egy kimeríthetetlen erőforrás a hétköznapokra, 
amiből töltekezni lehet. Ezért szeretek vasárnaponként istentiszteletre járni, mert az 
egész hetemre rányomja a bélyegét az a könnyebbség, felszabadultság, nyugalom, 
amit utána érzek. 

Kérem a Testvéreket, hogy jöjjenek el minél többször, énekeljünk az Istennek együtt, 
szabaduljunk ki a hétköznapokból, és pihenjünk meg egy szent helyen.

Fodor Dániel  
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1.rész

Ebben az esztendőben, a Biblia évében így szól a kérdés: „Mit jelent számunkra 
a Szentírás, a Könyvek Könyve, amelyben az Isten szava szól hozzánk”? Fontos az 
életünkben ez a Könyv? Mikor vettük utoljára a kezünkbe és milyen célból? 

Kedves Olvasó, kedves Testvérem, kérem, gondolkodjon el ezeken a 
kérdéseken. Én is ezt teszem. 

12 éves voltam, amikor az első Bibliámat kaptam a konfirmációmra a 
nagymamámtól. A sok szép ajándék mellett egy belső hang már akkor azt súgta 
bennem, hogy ez a legfontosabb, a legdrágább, amit kaphattam. Aztán évekig nem 
érdekelt, majd főiskolás koromban elkezdett érdekelni. De akkor még nem értettem...  
Egy pár év múlva már komolyan felmerült bennem a kérdés: „Van valami, ami 
ebben a világban állandó? Hol van az igazság, van egyáltalán? Csak az van, ami 
látható, vagy attól több és más is?” A Szentíráshoz fordultam válaszért. Olvastam...  
és gondolkodtam rajta...és egy idő után Jézus Evangéliumában lassan válaszokat 
kaptam a kérdéseimre. Az élő Jézus szólt a lelkemhez. Akkor úgy véltem, kinyílt a 
világ egy teljesebb, egy szebb lét felé, akkor úgy éreztem, „kincset”, életre szóló 
ajándékot kaptam, és ezt soha senki nem veheti el tőlem. Világossá vált, az életem 
akkor lesz értelmes és teljes, ha Jézus útján járok, és tudtam, éreztem, Ő velem van 
ezen az úton. Azóta sok év telt el, azóta már néhány Szentírást elhasználtam. Tudom, 
hogy az isteni szó a Bibliában, Jézus szava az Evangéliumokban valóban éltető erő, 
ahogy Jézus mondja: „Nemcsak kenyérrel él az ember, hanem Istennek minden 
igéjével.” És ez pontosan így igaz. 

A Biblia alapszintű ismerete hozzátartozik a kultúrához. Az általános műveltség 
része. 

A keresztyén ember számára Jézussal, az Istennel való kapcsolat meghatározó 
formája. 

Érdemes megszívlelni költőink, íróink véleményét a Bibliáról: 

Kossuth Lajos megemlékezik írásaiban aranyozott, rézcsatos Bibliájáról, 
amelyből otthon, a szülői házban felolvastak. Ő is bibliaolvasó ember volt. Ezt 
bizonyítják beszédeiben, írásaiban a bibliai idézetek is. 
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Arany János ezt írja: „Öreg szüleim vallásosak lévén rendszeresen olvastak a 
Bibliából. Soha egy trágár szót nem hallottam otthonunkban.”
Gárdonyi Géza így nyilatkozik a Bibliáról: „Olyan könyv, amelyet többször is 
elolvasok, csak egy van, az Újszövetség. Már több mint 20 éve minden nap olvasok 
belőle. Mindig ott van az éjjeliszekrényemen.”
Szeretném, ha egy kicsit bepillantanánk a Biblia rejtelmeibe. Most csak elkezdjük.
A „BIBLIA” görög eredetű szó, azt jelenti:  „könyvek gyűjteménye”. 66 könyvből 
álló gyűjtemény, ebből 39 könyv ószövetségi, 27 pedig újszövetségi. 
Másképpen úgy is nevezzük: SZENTÍRÁS. Ez a megjelölés azt jelenti, hogy ez egy 
különleges könyv, mert ebben arról tesznek bizonyságot íróik, hogy mit tett értük, 
értünk a SZENT ISTEN. 
Van egy olyan megnevezés is, hogy: TESTAMENTUM. Ez egy latin szó, azt jelenti: 
rendelkezés, megmásíthatatlan, végső akarat. 
Nagyon izgalmas az is, hogyan keletkezett a Biblia, miért pont ezek a könyvek 
vannak benne, kik írták és milyen nyelven íródott... (Ma már közel 2000 nyelven, 
nyelvjáráson olvasható, ez az egyetlen ilyen könyv. ) De ezekről majd legközelebb. 
Nos, hiszem, hogy most ennyivel „gazdagabbak” lettünk és folytatás erről majd a 
következő számokban.

Honti Irén 

Gondolatok a hitoktatásról

     Régen minden iskolában volt hitoktatás. Ahogy az írás, olvasás, számolás, úgy a 
hittan is benne volt az órarendben. Még akkor is ez volt a rend, mikor én kezdtem 
tanítani.
     Egyházi iskolában mi pedagógusok tartottuk a hittant kétszer egy héten az első 
órában. Az állami iskolába hitoktató lelkészek jártak órarend szerint és tanították a 
gyerekeket.  Az  államosítás  után  rövidesen  megtiltották  a  vallás  tanítását.  Külön, 
mindkét  szülő  jelenlétével  kellett  kérni  és  beíratni  a  gyereket  a  hitoktatásra. 
Természetesen  ez  nem  ment  könnyen.  Az  iskolák  nehézségeket  támasztottak, 
igyekeztek  meggyőzni  ennek  káráról.  Az  iskolára  nem vetett  jó  fényt,  ha  sokan 
iratkoztak  be  és  elérték  a  létszámot  az  óra  tartására.  A  gyerekeket  is  sokszor 
bántották  a  hittan  miatt  és  a  szülőt  is  a  munkahelyén.  Így  a  legtöbb  helyen 
abbamaradt a hitoktatás. Legfeljebb, aki nagyon ragaszkodott hozzá, azok számára a 
lelkészi hivatalokban gyűjtötték össze a gyerekeket. A szülők lassan elszoktak arról a 
kötelességüktől, hogy a gyermek lelkével is törődjenek.
 Ma már úgy gondolják, hogy a nélkül is egész jól megvan az életben. De ez nem így 
van! Műveltség szempontjából is fontosak a bibliai történetek, a régen élt egyházi 
személyek, a Biblia tanítása szerint élő nők és férfiak, akik példaképeink lehetnek. 
Ma már könnyű eljutni Országunkban vagy külföldön képtárakba, múzeumokba, 
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templomokba,  hangversenyekre,  könyvtárakba.  Az  ott  látottak,  hallottak  mit 
mondanak nekünk, milyen élményt nyújtanak, ha azt sem tudjuk, miről van szó? És 
nem  utolsó  sorban  a  legfontosabbról  kell  beszélnünk,  a  lelki  életünkről.  A 
gyermeknek meg kell ismernie Istent, aki Gondviselő, szerető Mennyei Atyánk, aki 
úgy szeret minket, hogy Jézus Krisztusban eljött a földre, hogy életével és halálával 
megváltson minket, és örök élettel ajándékozzon meg ingyen, kegyelemből. Jó, ha 
ezt  a  gyermek  már  fiatalon  megtanulhatja.  Utat  mutat  élete  útjára,  tartást  ad 
gondolataihoz, cselekedeteihez, egész életéhez. 
     Kedves szülők! Édesanyák, édesapák! Ne tartsátok vissza ettől gyermekeiteket! 
Segítsék őket, hogy járjanak hittanra! Adja Isten, hogy helyesen döntsenek!  

ö.Jeszenszky Tiborné

Interjú Ilonka nénivel

     Ilonka néni már elmúlt 80 éves. Bármikor is beszélgettem vele személyesen, 
mindig megragadott a hite, az a belső erő, az a mély hit, ami Őrá jellemző, ami hat a 
másikra is. Egyedül él, de nincs elkeseredve, műveli a kertjét, vasárnaponként jár az 
istentiszteletre, hite,  imaélete  megtartja  őt,  sőt jókedvében tartja  őt.  Örömmel tett 
tanúságot.
   „Reggel kinyitom a szemem és az első az, hogy imádkozom. Megköszönöm az én  
Istenemnek,  hogy  megmentett  minden rossztól,  és  minden ajándékkal  elhalmoz 
engem. Mindig megkapom az erőt arra a napra, a holnapra majd holnap kérem.  
Muszáj imádkoznom és ez nekem csodálatosan jól esik. Olyan jó érzés imádkozni!”
Érdeklődtem az diákévek felől is, milyen volt az akkori hitoktatás...
   Nekem nagyon sokat jelentett  a hittan,  ami az iskolában volt és a vasárnapi  
iskola is, meg a konfirmációra készülés. Minden vasárnap ott voltunk a hittanon,  
nekünk az volt a minden. Nem mentünk kódorogni, vártuk a konfirmációi órát.  
Boldogan  beszélgettünk,  jó  volt  együtt  lenni.  Egyszer,  amikor  jól  viselkedtem, 
kaptam egy igét. Hat éves voltam akkor, de azt az igét sosem felejtettem el: „Úgy  
szerette Isten a világot,  hogy egyszülött Fiát adta, aki hisz Őbenne, el ne vesszen, 
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hanem örök élete legyen.” Oly boldog voltam, hogy az csoda. Szegények voltunk,  
de nagyon boldog gyermekkorom volt. 
Kérdeztem a vasárnapi istentisztelet felől is.
     Mindig jártam istentiszteletre. Nekem nem vasárnap a vasárnap istentisztelet  
nélkül, nem tudnám elhagyni. Az egyházamat sem tudnám elhagyni. Hit nélkül  
nem tudom, hogy lehet élni. A bajokat is másképpen viseli az, akinek hite van. A  
Bibliám is mindig itt van a kis asztalon és az énekeskönyv is. Minden nap olvasom  
a Bibliát, utána megrágom, amit olvasok. Isten igéi csodálatosan szólnak. 

A közösség élménye

"Jöjjetek énhozzám mindnyájan, akik megfáradtatok, és meg vagytok terhelve, és én 
megnyugvást adok nektek.”

         Idén júliusban szervezték meg a Szélrózsát,  egyházunk országos ifjúsági 
találkozóját.  Ezen  a  találkozón  mindenkit  szívesen  látnak  kortól,  felekezettől 
függetlenül. 
         Napjaink fesztiváláradatában egy kis szigetet képez a Szélrózsa, mely őrzi a 
keresztyén  értékeket,  és  lehetőséget  biztosít  a  hívő  fiataloknak  a  gondolkodásra, 
elmélyülésre, „minőségi idő eltöltésére”, értelmes szórakozásra. 
    Kiskunhalasi  egyházunkból  is  ott  voltunk  négyen,  akik  megtapasztaltuk  a 
közösség  élményét  öt  napon keresztül.  Leírhatatlan  élmény,  amikor  egy  áhítaton 
ötszáz ember énekli az ifjúsági dalokat, amikor a záró istentiszteleten körülbelül ezer 
ember vesz úrvacsorát rendhagyó módon. 
    Ezek  a  közösségek  hiányoznak  a  hétköznapjainkból  is.  Furcsa  atmoszféra 
teremtődött  az  emberek  között.  Mindenki  tudta,  hogy van  valami,  ami  mindenki 
mással összeköti: az Isten. Tudni lehetett, hogy minden fiatal, idős hite az Istenben 
gyökerezik, s ezáltal nagyon erős alapot kapott az életéhez; egy akkora lehetőséget, 
amit nem érdemes elszalasztani.  
          Mindenkit buzdítunk arra, hogy találja meg a számára megfelelő közösséget. 
Csak  a  saját  példánkat  tudjuk  elmesélni,  hogy  a  sokévi  hittantanulás,  a  közös 
élmények, az evangélikus egyház, és egy lelki vezető mennyit tud segíteni nekünk az 
életünk  során.  Egy  idő  után  már  a  közösség  annyira  erős,  hogy  saját  lábán  is 
megállna, de nem akar, mert fontos számára az alap, aminek köszönheti létrejöttét.    

Fodor Dániel
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„Isten nevében kezdem el”

Közeleg  az  új  tanév.  Diákban,  szülőben,  tanárban  gondolatokat  ébreszt, 
készülődéssel  és  várakozással  telnek  el  a  szünidő  utolsó  hetei.  Szeptemberben  a 
hitoktatás is elkezdődik, reméljük sokaknak folytatódik is. 

Ma  nem  kötelező  iskoláinkban  a  hit  és  erkölcstan  oktatása,  tanulása.  Nem 
szerepel a tantárgyak között, csak az egyházi fenntartású intézményekben. Fakultatív 
módon  válaszható  tantárgy  lett.  Néhány  évtizeden  át  akadályozták  is, 
megbélyegezték a hittanosokat. Ez már szerencsére a múlté. 

A hit  és  erkölcstan  ma  sem épül  be  az  oktatási,  nevelési  folyamatba,  annak 
rendszerébe.  Ennek  nap  mint  nap  tapasztalhatjuk  káros  voltát,  súlyos 
következményeit  is.  Egyre  többet  hallunk  iskoláinkban  durvaságról,  trágárságról, 
drogozásról,  de  még  tanárverésról  is.  Természetesen  mindezen  gondokat  gyorsan 
megoldani,  és  azt  a  hit  és  erkölcstan  oktatásától  elvárni  illúzió  lenne.  De  igenis 
segíthet  abban,  hogy  a  gyermek,  a  család  felelőssége  növekedjen.  Hozzájárulhat 
ahhoz is, hogy a gyermek önmagával szembeni igénye felébredjen. 

Az  iskola  a  testi,  lelki  gazdagodás  színtere  is.  Az  ott  folyó  munka 
nagymértékben hozzájárul az egészséges és színes egyéniség kifejlődéséhez. Ehhez a 
hit  és  erkölcstan,  mint  tantárgy  is  jelentős  segítséget  adhat.  Aki  nem  ismeri  az 
ószövetség történeteit, a kétezer éves egyház legfontosabb tanításait, az kívül reked 
az  általános  műveltség  jelentős  forrásain  is.  Az  az  ember  nem képes  befogadni 
Palestrinát, Lassust, Dantét, Petrarcát és Shakespeart. Nem tudja befogadni Balassit, 
Aranyt,  Petőfit,  Adyt,  József  Attilát.  Képtelen  kellően  megérteni  és  értelmezni  a 
nekünk szánt gondolataikat. 

Az iskola az erkölcsi értékek közvetítője is. Luther Márton ezt nagyon pontosan 
fogalmazta meg: „Az iskola az egyház előcsarnoka.” Ez a lényegre utaló gondolat 
évszázadokon át segített értelmezni az iskola szerepét, függetlenül attól, hogy ki volt 
annak  a  fenntartója.  A  gondolat  meggyökeresedését,  amely  szerint  az  iskolának 
fontos szerepe van a vallásos életre való felkészülésben, a tanulók vallási-erkölcsi 
alapon történő nevelésében, remélhetőleg napjainkban is egyre növekvő megértésre 
talál.  Példaként  szolgálhat  a  Luther  által  megfogalmazott  gondolat  a  ma 
nemzedékének is. Segíthet abban, hogy helyesen értelmezhessük a hitoktatás célját 
is, és hogy ezáltal mind többen éljenek ezzel a lehetőséggel. Reményik Sándor, az 
erdélyi  evangélikus  költő  a  20.  század  körülményeire  alkalmazza  a  lutheri 
gondolatot,  mikor  a  „Templom  és  iskola”  c.  versében  a  kettő  kapcsolatának 
fontosságáról szól. 

Hit és erkölcstan. Ez nem egyszerűen egy tanítandó tantárgy elnevezése, hanem 
lényegkiemelés  is.  Jelzi,  hogy  a  szükséges  ismeretek  nyújtása,  megismertetése 
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mellett  a nevelésnek is fontos szerep jut e tantárgy tanítása kapcsán. Magatartási, 
életviteli  kérdésekre is  választ  kíván adni.  Segít  a  gyermeknek eligazodni  abban, 
hogy felismerje mi a helyes és mi a helytelen, mi az, ami tilos vagy káros önmagára, 
társaira, de családjára, környezetére is. 

Egy 19. század végén megjelent tankönyv megszívlelendő tanulságként ajánlotta 
a  tanulóknak  a  következőket:  „Az iskola  szent  hely.  Itt  tanulhatod meg mindazt, 
amivel magadnak és embertársaidnak hasznára lehetsz.” Úgy vélem, a gondolat ma is 
vezérlő  kalauz  lehet.  Engedelmesség,  szorgalom,  kitartás,  küzdelem,  tisztelet, 
udvariasság és még sok más természetesnek tűnő fogalmak, azok tartalmi jegyei is 
értelmet kapnak a tömör megfogalmazású gondolatban. 

Valamikor kisdiák korunkban, szeptemberben, amikor megkezdődött az iskolai 
munka, minden füzetünk első oldalára felírtuk: „Isten nevében kezdem el.” Aztán az 
egész tanévben nap mint nap szemünkbe ötlött ez a gondolat, s belénk is rögződött. 
Tudatosította,  hogy  Isten  segíti  munkánkat,  az  Ő  vigyázó  felügyeletével  tudunk 
eligazodni a világ dolgaiban, Őáltala sikerül döntenünk jó és rossz között. Aztán a 
tanítási  órákon,  -  különösen  a  hit  és  erkölcstan  órákon,  -  a  vasárnapi 
istentiszteleteken, a missziói gyermekszövetség foglalkozásain erősödött bennünk a 
hit,  a  felismerés,  hogy életünk,  munkánk Isten  áldásával  lehet  csak  teljes.  A ma 
gyermekeinek a hittanórák segíthetnek ennek felismerésében is. 

Reményik Sándor „Isten” c. versének néhány sorával kívánok jó és eredményes 
tanulást  a  gyermekeknek,  sikert  a  tanároknak,  tanítóknak,  hitoktatóknak,  és  a 
szülőknek sok örömet gyermekeik nyiladozó értelme láttám. 

„Mégis, Uram, míg ringsz egy fűszál selymén,
Amíg sötétlesz mélyén egy örvénynek,
Amíg csillagbetűkbe írva látlak,
Uram, lesz még találkozásom Véled.”

Dr. Gszelmann Ádám
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„Tanítsd a gyermeket…”

Ne mondd, hogy nem érdemes, 
Soha ne mondd, hogy kárba vész
Annyi szép küzdelmes év,
Hisz gyermekajkon hallod majd Luther nevét.

Sokat tanultál, hogy taníthass sokat,
Akkor is tetted, ha más feladta volna
Mert márt csalódott annyiszor
De az „Erős vár”himnuszunk ma is szólna?

Tanítani…nem egy szó csupán, 
Elemezhető, felbontható, 
Mint annyi minden más, 
Mint a grammaticában bármely szó.

De milyen szó ez? Mit takar? 
Küzdelmet, sok-sok éjt, napot,
De hitet is, hogy te tanítasz, 
Talán nem egy csillagot. 

Mert csillaggá lesz, a csillagok adták, 
Aki hiszi a fénylő Ég szavát. 
A nehézkes kis kéz összesimul, 
S ajka formálni tanulja a szót: „Miatyánk”.

Tanítsunk a gyermekeknek jót, szépet, imát,
Hogy ismerjék, szeressék a Bibliát.
Az összesimult kéz kulcsolódjék egybe, 
S örömét, bánatát hassa át Istennek a neve.

Ne hidd, hogy munkád hiába volt, 
Embert formáltál, aki értéket teremt, 
S benne újra és újra Jézus nyomát leled.

Hidd el, ha újra kezded, újra ezt teszed,
Mert aki téged a feladatra felemelt
Mindig erőt ad, és mindig fogja a kezed.  

gyülekezetünk presbitere



JÁTÉK ÉS FEJTÖRŐ

17 bibliai alak nevét rejti a rács, keresd meg őket!

M Á T É R J Á N O S A R C E
P H Á M K U K A B A H A F Z
Á A E B A Á O A L U K Á C S
L T R R R T I I A É V A J U
E S D I A J N N I N A S Z J
C I A L E H A O Z N O É S O
J E R E M I Á S S A E L A S
L Ó T I B Á L Á M Á D E L N
É Z S A I Á S A Á K R N I N
L N E A S G M S N O O S A H
    D S Á D Á M E D U O
     Ú D A N I  P É T E R
    J Ó Z S E F A T U U
    E B E R T A L A N S

Ahogy olvashattad már, 2008 a Biblia éve. A következő aforizmák, szállóigék a 
bibliai eredetűek, egészítsd ki őket!

Áll, mint _____________ szamara.

Szemet szemért, ________________.

Aki másnak vermet ás, ____________________.

Nincs új a _______ alatt.

Eladta egy tál _________.

Könnyebb a tevének átmenni a tű fokán, 
________________________________________.



„Engedjétek hozzám jönni a gyermekeket és ne tiltsátok el őket 
tőlem…”

     
Ez a mondat Jézustól van, aki ezt örök üzenetként helyezte mindannyiunk 

szívére. Jézus nemcsak mondta ezt, hanem példát adott is erre, isteni szeretetével 
átölelte, megáldotta a gyerekeket, a családokat, akik Őhozzá mentek és ők ezt átélték, 
megérezték. 

Mit jelent ma számunkra ez a mondat, mit jelent Jézus kérése ma hozzánk? 
Megdöbbenve vettem tudomásul, hogy az egyik jó hírű halasi iskolában a diákok 

néhány %-a jár csak hittanra, vagyis osztályonként 2-3 diák. A lehetőség adott az 
iskola, az egyház részéről egyaránt. Ezek szerint a szülők, a családok nem élnek 
ezzel a lehetőséggel. Mi felnőttek ne hivatkozzunk arra, hogy majd a gyerek 
eldönti… meg hogy megkérdezzük, van-e kedve… Éppen ez az, ami nem kedvre 
megy!  Ha pedig a gyerektől várjuk el azt, hogy döntse el, egyrészt lepasszoltuk a 
felelősséget, másrészt nem tudjuk, hogy itt olyan értékekről és gyökerekről van szó, 
amelyek életet meghatározó és megtartó erejűek. Nemet mondani az örök jó emberi, 
jézusi értékekre – ez elképesztő veszteség a gyerek, de a család számára is. Igent 
mondani,és ezzel vállalni akár a kisebbség szerepét, ez viszont életre szóló áldás és 
nyereség, és ettől „többet” és jobbat mi felnőttek nem is adhatunk az utókornak.  

Szomorú tény, hogy éppen az Isten ügye az, ami nem fér bele az ember idejébe, 
érdeklődésébe, életébe. Sajnos ma éppen ennek látjuk a kárát. A valóság az, hogy a 
széthúzás, a sötétség erői ma eddig nem látott méreteket öltenek; példa bőven adódik 
az utálatra, veszekedésre, gyűlöletre, pedig éppen ez az, ami öl, rombol… Lehet, 
hogy büszkék vagyunk a tudásunkra, fejlődésre a gépek terén, de miért van az, hogy 
pusztítjuk magunkat is, teremtett világunkat is és egymást is. Miért van oly sok üres 
tekintet, annyi depressziós, és miért „jó” ártani a másiknak? Mikor fog végre az is 
fájni, hogy a mai gyerekekben, diákokban hiányzik a tisztelet, az udvariasság, a szép 
magyar beszéd, a kedvesség? 

Ma éppen az hiányzik, ami széppé, értelmessé, teljessé teszi az életet: a lelki 
harmónia, a belső tartás, az őszinte kommunikáció, a tiszta tekintet, az igazi, érdek 
nélküli barátság, a bizalom egymás iránt, a derű, mosoly… Ma, a „pénzizmus” 
korában azt gondoljuk, minden megvehető, de tévedünk. Az igazi értékek – gondolok 
itt a jézusi értékekre – nem vásárolhatók meg, de fontos tudni azt, hogy 
megtanulható, átvehető, befogadható attól a Jézustól, aki ezt elhozta földi 
világunkba. Csak egy kis elszántság kell hozzá, egy kis szellemi erőfeszítés, egy kis 
idő, és az áldása bőségesen megadatik. 

Hittant tanulni, megismerkedni a Biblia történeteivel, a jézusi tanítással, ez olyan 
számomra, mint a gyökér. Van Istenem, azaz van gyökerem, tartásom, kapaszkodóm 
a próbák során. Hittant tanulni nekem azt jelentette, hogy az örök jó és igaz jézusi 



értékekkel gazdagodom, ami értelmessé, teljessé teszi életemet, nemesíti lelkemet, 
segíti lelki fejlődésemet.

Isten nélkül, Biblia nélkül, hit nélkül az élet le van szűkítve és meg van fosztva 
lényegétől. 

Mi, az evangélikus egyházunkban azt képviseljük, ami megtart, ami értékekkel 
növel. 

Miről szól a hittanóra, a gyerekfoglalkozás? 
Énekelünk, mert ez jó, mert ezek az énekek nemesítik a lelkünket; megismerjük 

a Biblia történeteit, mert ez a kultúra része és ez csiszolja jellemünket is; 
beszélgetünk mindarról, ami segít eligazodni a mai életben, és segít Embernek 
maradni mai világunkban; továbbá tanulunk imádkozni is, mert ez a lélek 
lélegzetvétele és úgy lettünk teremtve, hogy ezt megéljük. 

Jézus címbeli mondatával hívogatom a családokat, gyerekeket a hittanra, és 
szívből kívánom, hogy ráérezzünk ennek a lehetőségnek az igazán fontosságára és 
éljünk vele jó szívvel és bizalommal. 

Koncz Zsuzsa slágerének egy mondatával fejezem be:
 „Hit nélkül sem alkotni, sem élni nem lehet…”   

Honti Irén 



Gazdasági helyzetünk az I. félév végén

     Evangélikus gyülekezetünk mint közösség működik. Hitéletét tekintve különbözik 
minden  más  nem  vallási  közösségtől,  mivel  az  Egyház  Ura  Jézus  Krisztus, 
működését tekintve azonban úgy működik, mint más közösség, a gyülekezet tagjai 
tartják fenn. 
Hogyan működik ez?  
Három forrásból adódik össze a bevétel: 

- a tagok által fizetett egyházfenntatói járulékból, 
- önkéntes adományokból, amely nagyrészt a pünkösdi adományt jelenti, 
- és  a  perselypénzből,  amelyet  az  istentiszteleten  résztvevők  tesznek  a 

perselybe.
   A  2008-as  esztendő  első  féléves  adatait  megvizsgálva  arra  a  szomorú  tényre 
jutottunk, hogy az év első felében mindössze 22 személy járult hozzá a gyülekezet 
fenntartásához, és ez kevés a gyülekezet működéséhez. Itt jegyezzük meg, hogy a 
fenntartói  járulék  összege  egy  aktívan  dolgozó  felnőttet  tekintve  évi  7.200  Ft,  a 
nyugdíjasoknak ennek a fele, azaz 3.600 Ft.  Havi szintre lebontva ez mindössze 600, 
illetve  300  Ft  összeget  jelent.  Ezek  országos  szintű  adatok  Evangélikus 
Egyházunkban, a gyakorlat máshol is ez.  
   Az adományt tekintve kedvezőbb a helyzet. A szokásos pünkösdi adománygyűjtés 
során  befolyt  összeg  megfelel  a  tervezettnek.  Hálásan  köszönjük  annak  az  50 
személynek az adományát,  amellyel  gyülekezetünk működését  segítik  elő.  Az ősi 
mondás szerint: „Isten fizesse vissza” és a tapasztalat az, hogy a Gondviselő Isten ezt 
bőségesen  meg  is  teszi.  Természetesen  az  egész  év  során  lehet  adományozni, 
nemcsak pünkösdkor. Szívesen vesszük ezután is adományaikat, amelyeket az Isten 
dicsőségére és egyházunk fenntartására ajánlanak fel híveink. 
   A perselypénz vonatkozásában az előzőekhez képest hasonló a helyzet. 
   Bízunk  abban,  hogy  sokan  vannak,  akik  azért  nem  fizettek,  mert  nem jutott 
eszükbe, vagy elfeledkeztek róla, vagy ez év második felében szeretnék ezt rendezni. 
Bízunk abban is, hogy akik ehhez a gyülekezethez tartoznak, örülnek annak, hogy 
ide tartozhatnak, hogy van egy lelki otthonuk, van egy olyan hely, ahol gyermekeik 
és  ők  is  Istenről  hallhatnak,  jézusi   értékekkel  gazdagodhatnak,  lelkiekben 
épülhetnek, békét, gyógyulást lelhetnek az Isten közelében, házában.
   Hogyan lehet támogatni egyházunkat? 

- péntekenként 9-10 óra között a hivatali órák keretében, 
- vasárnapi istentiszteletek után vagy előtt a hivatalban, 
- gyülekezetünk bankszámlájára utalva: 52700055-11101253, 
- vagy postai úton egyházunk címére feladva: Kiskunhalas, Szilády Á. u. 22. 

   Tudjuk,  hogy  mai  világunkban  nehezebben  boldogulunk  anyagilag.  Csekkek, 
befizetések, mindenki kéreget…Mégis, mégis…Mennyit költünk felesleges dolgokra 
is… egyedül a jó Isten tudja. 



Mi,  akik  támogatjuk  egyházunkat,  tudjuk,  ezzel  Isten  ügyére  gondolunk.  Ez 
szívügyünk, önként és szabadon tesszük. Szeretettel kérjük a testvéreket, hogy akik 
csak tehetik, vegyenek részt a gyülekezet fenntartásában. Hálás szívvel köszönjük. 

Itt  jegyezzük meg, hogy szépen folynak a felújítási  munkáink.  Kifestettük az 
imaházat, a hittanszobát, irodát is; szép új kövezet került az utcai járdára; a terasz új 
metlakival lett burkolva; és rövidesen a helyére kerül a fából elkészült oltárdísz is. 
Miből,  hogyan  tudtuk  ezt  elvégezni?  Istennek  legyen  hála,  megnyertünk  egy 
felújításra szóló pályázatot és abból tudtuk fedezni ezeket a kiadásokat.

Szeberényi Imre és Honti Irén

Íme, az új oltárdísz!



Imádságok minden napra

Reggeli és esti imák gyerekekkel együtt:

Reggel:

Jó Istenem, felébredtem
Te őrködtél énfelettem.

Köszönöm, hogy megtartottál,
Hogy felettem virrasztottál.

Óvj meg ma is szent kezeddel,
Tekints reám szeretettel.

Vezesd minden lépésemet,
Ó, hallgasd meg kérésemet.
                                 Ámen.

Este:

Én Istenem, én Istenem
Becsukódik már a szemem.

De a Tiéd nyitva Atyám,
Amíg alszom, vigyázz reám.

Vigyázz kedves szüleimre,
Meg az én jó testvéremre!
Mikor a Nap újra felkel,

Csókolhassuk egymást reggel.

Túrmezei Erzsébet imája:

Milyen csodálatos Isten vagy
Jézusban ránk ragyog irgalmas arcod.
Szegény üres edényeidet 
Végtelen türelemmel számon tartod
S kész vagy mindennap megtölteni 
Új hittel, szeretettel 
Új erővel, mások terhét örömest viselővel.
Köztük üres edényedet, engem

Hiszen forrásod kiapadhatatlan
Sose kell sírnom, hogy üres 
maradtam
Sose kell hasznavehetetlen üres 
edénnyé lennem.
                                        Ámen



Tanmesék

A szamár története

    Egy nap a paraszt szamara beleesett a kútba. Az állat órákon át szánalmasan 
bőgött,  miközben  a  paraszt  megpróbált  rájönni,  mit  is  tehetne.  Végül  úgy 
döntött, hogy az állat már öreg, és a kutat úgyis ideje már betemetni; nem éri 
meg  kihúzni  az  öreg  szamarat.  Áthívta  a  szomszédait,  hogy  segítsenek. 
Mindegyik  lapátot  fogott,  és  elkezdtek  földet  lapátolni  a  kútba.  A  szamár 
megértette,  mi  történik,  és  először  rémisztően  üvöltött.  Aztán  mindenki 
csodálatára  megnyugodott.  Pár  lapáttal  később  a  paraszt  lenézett  a  kútba. 
Meglepetten látta, hogy minden lapátnyi föld után a szamár valami csodálatosat 
csinál:  lerázza  magáról  a  földet,  megtapossa,  és  egy  lépéssel  feljebb  mászik. 
Ahogy a paraszt és a szomszédai tovább lapátolták a földet a szamárra, lerázta 
magáról, és egyre feljebb mászott. Hamarosan mindenki ámult, ahogy a szamár 
átlépett a kút peremén, és boldogan elsétált.

A tolvaj

   Volt egyszer egy pap, akinek egy éjjel ellopták az almáját. Másnap éppen vasárnap 
volt, felment a szószékre, s kezében vitt egy almát. Így kezdte a beszédét:

„ Kedves híveim! Az éjjel meglopták a gyümölcsösömet, elvitték az almámat; de én 
tudom ám, hogy ki volt a tolvaj. Itt van most is köztetek! Akit fejen dobok most én 
ezzel az almával, az volt a gazember!”

   A pap felemelte az almát, és akkor egy ember mindjárt  lebújt a pad alá, nehogy 
fejen dobja a pap.

„Nézzétek, az a tolvaj, aki ott bujkál a pad alatt” – mondta ekkor a pap. „Akinek nem 
tiszta az ügye, előbb-utóbb elárulja magát.



MÉGIS

Az emberek esztelenek, következetlenek
és magukba  fordulnak,
MÉGIS SZERESD ŐKET

Ha jót teszel, megvádolnak, hogy önzés és 
hátsó gondolat vezérli cselekedeted       
MÉGIS TÉGY JÓT

Ha sikeres vagy, hamis barátokat
és igazi ellenségeket nyersz
MÉGIS ÉRJ CÉLT

A jó, amit teszel, holnap már feledésbe megy
MÉGIS TEDD A JÓT

A becsületesség és őszinteség sebezhetővé tesz
MÉGIS LÉGY BECSÜLETES ÉS NYÍLT

Amit évek alatt felépítesz, 
lerombolhatják egy nap alatt

MÉGIS ÉPÍTS

Az embereknek szükségük van segítségre,
de ha segítesz, támadás érhet
MÉGIS SEGÍTS

A legjobbat add a világnak, amid csak van, 
és ha verést kapsz cserébe,

MÉGIS A LEGJOBBAT ADD A VILÁGNAK, AMID CSAK VAN.

(Teréz anya verse)



Új alkalmaink   szeptembertől  

• Elindul a hitoktatás több csoportban.

• Hetente egyszer „Lélek útján” beszélgető kört tartunk a 
felnőtteknek.

• Havonta egyszer esti, rendhagyó istentiszteletet tartunk a 
családoknak.

• Havonta egyszer nyugdíjasklub.

Az átlőtt Biblia

     Ez már igazán alávalóság, ilyet  nem tesz az ember, hogy egy Bibliát 
átlőjjön.

    „Pedig én éppen ezt találom szépnek” – mondta egy katona- „mert ez 
mentette meg az életemet”.

     - Fronton voltam, lövészároktól lövészárokig kúsztunk, mikor hirtelen 
heves  ütést  éreztem  a  mellemen,  utána  szúró  fájdalmat.  Mi  történt?  Mint 
rendesen, velem volt a zseb-Bibliám. Ha a golyónak nem kellett volna áthatolnia 
először a Biblián, biztos hogy elérte volna a szívemet. Így csak kisebb sérülésem 
lett,  mely  csakhamar  begyógyult.  Ebben  Isten  rendelését  látom.  Ez  a  Biblia 
kétszer  mentette  meg  az  életemet.  Először,  amikor  megmutatta  az  utat 
Megváltómhoz, másodszor, amikor felfogta a halálos golyót.



Jézus mondja: 
„Veletek vagyok minden napon a világ végezetéig!”


